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Vztahuje se ke krajině jako dobovému fenoménu. Proměnu krajiny řeší pomocí vztahu

krajinné a figurální nebo předmětné složky v uměleckém díle, nejčastěji v obraze. V

rámci návrhu didaktického projektu pro hodiny VV, uplatňuje řešené téma proměny

krajiny s cílem vzbudit v žácích zájem o proměny okolní krajiny a krajinu jako takovou,

který následně vyjádří pomocí osobité transformace skrze použití výtvarného média.
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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je krajina a její proměny v čase. Svou práci dělím na

tři základní části, teoretickou, didaktickou a výtvarnou. Tyto jednotlivé části rozvíjejí -

každá vlastním způsobem - hlavní myšlenku práce. Tou je problém proměny krajiny.

Všechny tři na sebe navazují, navzájem k sobě odkazují a v některých případech se

prolínají. Celá práce pojednává o proměnách krajiny v časovém období. Základem je,

mapování proměny krajiny, scenérie v různých uměleckých epochách. Současně se

zaměřuji na různé krajinné motivy a způsoby jejich zobrazování, největší důraz však kladu

na krajinomalbu a fotografii.

V rámci teoretické části, se v prvé řadě snažím o vymezení krajiny jako fenoménu,

který se v dnešní době tak často objevuje. Představuji vnitřní i vnější hodnoty krajiny.

Zdůrazňuji význam místa v krajině, prostřednictvím něhož krajinu ve většině případů

vnímáme. Jeho schopnost působit na člověka, genius loci Následně rozebírám svůj osobní

vztah ke krajině. Jakým způsobem ji vnímám a nahlížím na ni já, přičemž osobitým

způsobem reflektuji předchozí kapitolu o fenoménu krajiny. Osvětluji i svůj vztah ke

krajinomalbě, jakožto stěžejnímu tématu práce.

Jako součást teoretické části práce uvádím historický přehled vztahující se k tématu

proměny krajiny. Nejedná se ovšem o výčet veškerých uměleckých epoch od počátku

jejich vzniku, nýbrž o výběr jednotlivých autorů prostřednictvím mnou vybraných kritérií,

které jsem si předem stanovila. Ty se následně objevují transformovány v praktické a

didaktické části bakalářské práce. Hlavním z nich je proměna krajiny, následuje zobrazení

oblak, pomocí nichž se dá proměna dobře vyjádřit a nakonec atmosféra díla, jeho citové

působení. U každého kritéria uvádím několik ukázek z oblasti dějin umění. Výběr je

závislý na mém osobním uvážení a vztahu přínosu jednotlivých umělců k mému

výslednému výtvarnému výstupu.

Proměnu krajiny, jakožto ústřední téma celé práce, se snažím vyjádřit prostřednictvím

mnou vybraného výtvarného problému, na kterém ji demonstruji. Je to vztah krajinné

a figurální, nebo předmětné složky v uměleckém díle, nejčastěji v obraze. V rámci tohoto

výtvarného problému jsem stanovila tři kategorie, prostřednictvím nichž problém řeším.
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Kategorie nesou názvy: Zobrazení krajiny jako pozadí obrazu, kulisy, jako zdánlivě

nepodstatného „doplňku“ obrazu; Krajina jako rovnocenný prvek ve spojení s figurou nebo

objektem; a poslední: Krajina jako samostatný prvek. U každé kategorie uvádím její

krátkou charakteristiku a příklady, z oblasti dějin umění, které slouží jako východiska,

nebo kontexty k dalším částem mé práce.

Didaktická část obsahuje návrh několika zadání, jež jsou součástí projektu

navrženého pro žáky druhého stupně základních škol. Projekt obsahuje návrhy několika

výtvarných úkolů pro hodiny VV, které spojuje hlavní téma proměny krajiny.

Prostřednictvím mnou navrženého výtvarného projektu reflektuji žákům hlavní myšlenky

teoretické části práce, prostřednictvím práce s fotografií. Chci nastínit možnosti jejího

využití ve výtvarné výchově. Způsoby jejího použití a následné využití jako východiska

pro další práci. Jde mi především o to, nastínit žákům různé polohy řešeného tématu, jejich

didaktickou hodnotu a možnou mezioborovou kontinuitu.

V praktické části se pokouším zachytit proměny krajiny pomocí fotografického

média, které jsem si k vytvoření výtvarných souborů vybrala a které se tudíž stalo

prostředkem transformace světa. Výsledným výtvarným výstupem jsou tři soubory

fotografických obrazů, které, každý trochu jiným způsobem, reprezentují hlavní myšlenku

celé práce a to proměny krajiny. Ve fotografických souborech uplatňuji nejenom již

zmíněná kritéria, ale i další odkazy na východiska uvedená v praktické části nebo své

vlastní zkušenosti a cítění problému.
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2. 1. VYMEZENÍ FENOMÉNU KRAJINA

Krajina je všude kolem nás, obklopuje nás, žijeme v ní a jsme do jisté míry její

součástí. Krajina je především určitá jednota mnohostí, které vytvářejí pocit, že někam

patříme, a že jsme tam doma. Krajina je nositelem důležité části národní identity

a historické paměti.“
1

Nejvíce známá a blízká je nám krajina, ve které vyrůstáme, díky její znalosti se v její

blízkosti cítíme dobře a může nám tudíž navozovat pocit domova. „Ne vždy chráníme tu

krajinu, která nám přináší užitek, ale téměř vždy jsme citliví ke krajině, kde se cítíme doma

a kterou máme rádi. …řada způsobů, jak dosáhnout onoho pocitu domova-patří mezi ně

vytvoření optického a duchovního střetu teritoria, vymezení jeho hranic, pojmenování

krajiny pomístními názvy a polidštění krajiny pomocí příběhů a pověstí vážících se

k určitému místu.“
2
Krajinu ve většině případů vnímáme prostřednictvím nějakého

konkrétního místa. Místa jsou prostory s identitou, tedy s „geniem loci“.
3
Krajina má tedy

svou minulost, svou duši a atmosféru, která ono místo charakterizuje.

„Bytost kraje, ještě ne-lidská, se pod dotykem lidí proměňuje na povrchu polností

a zahrad i pod zemí – v říši mrtvých. Vpisují se do ní šťastná setkání milenců i smířené

smrti laskavých babiček. Mrtví se přikládají k sobě a ke geniu loci, sžívají se, vytvářejí

kolektivní bytost, ve které září individuality héroů, světců, lidí dobré rady a pěvců. i bytost

kraje roste a proměňuje se podle svých slavných a mrtvých.“
4
Věřím, že určitá místa

mohou různě působit, že v sobě ukrývají svou historii. Zaznamenává se do nich vše, co se

v jejich blízkosti přihodilo. Mají své vzpomínky. To se pak může projevit v tom, jak se

v bezprostřední blízkosti těchto míst lidé cítí a jak se chovají (viz. DAY, 2004) Na různých

místech se chováme různě. Lokality, jež nás respektují jako jedince, v nás probouzejí ty

nejlepší stránky. Prostředí může uzdravovat i ubližovat.“
5

Je to dozajista individuální, někdo může být na tyto podněty citlivější, někdo se

k tomu staví skepticky. Takže záleží na jedinci. Já osobně mám zkušenost s tím, že místo

1
CÍLEK, V.:Krajina vnitřní a vnější, 2005, str. 39

2
CÍLEK, V.:Krajina vnitřní a vnější, 2005, str. 43

3
DAY, CH.:Duch a místo, 2004, str. 134

4
CÍLEK, V.:Krajina vnitřní a vnější, 2005, str. 118

5
DAY, CH.:Duch a místo, 2004, str. 132
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na nás může nějakým způsobem působit. Už několikrát se mi stalo, že jsem přišla někam,

kde mě začala svazovat úzkost a kde jsem se necítila dobře. Funguje to jistě i opačně, ale

člověk si spíš uvědomí, když něco není v pořádku, když se začne cítit zle.

Krajina se v průběhu doby proměňuje. Tyto proměny způsobuje působení času

a přírodních jevů, které krajinu mění už odnepaměti, ale největší zásluhu na proměně

máme posledních pár staletí hlavně my, lidé. V dnešní době můžeme pozorovat sílící

nárůst urbanismu. Vlnu, která přináší především technický rozvoj měst a populace.

Rozrůstající se zástavba, pohlcující okolní „přirozenou“ krajinu nebo spletitá síť

komunikací táhnoucí se napříč krajem jsou její běžnou součástí. Oproti těmto tendencím

podporující především civilizační růst a vývoj sílí také zájem o životní prostředí a jeho

ochranu. V dnešní době můžeme být svědky postupného „návratu k přírodě“. Ať už

v podobě sílících ekologických hnutí nebo v podobě snahy o návrat člověka k přírodě


[…]


horizont, místo dotyku Země s nebem. Pouze tento horizont nám pomáhá v určení našeho

místa v neznámé krajině.“
39

Inspiraci pro mou výtvarnou práci jsem samozřejmě čerpala především z dějin umění.

Dá se říci, že východiska, která jsem do své výtvarné práce osobitě transformovala, jsou

pro mě vlastně celá teoretická část mé bakalářské práce. Tudíž nemá cenu zde umělce

znovu opakovat, jelikož jsem se jim už v rámci praktické části, kde jsem je představila,

dostatečně věnovala.

38

CÍLEK, V.: Krajina vnitřní a vnější, 2005, str. 70
39

HOGENOVÁ, A.:K problematice poznání, 2005, str. 111
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4. 2. SOUBOR PRVNÍ: STÉBLO

V prvním souboru svých autorských prací se snažím zachytit proměnu způsobenou

změnami světla v průběhu dne a atmosférickými jevy, které v danou dobu zrovna působily.

Na tuto myšlenku mě přivedl především můj osobní zájem o proměny světla a současně

i krajiny. S nadšením jsem vždy sledovala změny barev na obloze a celkového působení

krajiny hlavně během západu slunce. Které se postupně schovává za horizont a současně

s ním přichází soumrak. Již dříve jsem si tyto výrazy krajiny dokumentovala. Tudíž

vytvořit soubor fotografií zachycující tyto proměny v krajině pro mě byla celkem výzva.

Důležitou roli v celém souboru hraje výběr místa v krajině. Vybrala jsem tudíž místo,

které na mne nějakým způsobem zapůsobilo, které má pro mě atmosféru a především se na

něm také dá dobře vyjádřit můj záměr o zachycení proměny krajiny. Toto jedno určité

místo se stalo tedy hlavním aktérem ve všech obrazech tohoto autorského fotografického

souboru. Pokusila jsem se zachytit krajinu tak, aby bylo divákovi jasné, co chci jejím

prostřednictvím vyjádřit a co má její vyobrazení představovat.

Výsledný soubor se skládá ze sedmi obrazů jednoho místa zachyceného v různých

časových intervalech. V obraze nejprve zaujme stéblo trávy, které vystupuje do popředí

a které se v každém z pohledu mění. Jeho podoba je závislá na čase, který již překonalo, na

větru, který si s ním neustále pohrává a na dalších atmosférických podmínkách a jevech.

V pozadí se pak rýsuje vzdálenější krajina, jakoby zamlžená, v oparu, připravená na to se

objevit, odkrýt tajemství, které skrývá. I ta má v každém obraze jinou podobu, proměňuje

se.

Obrazy budou ve výsledku poskládány do řady vedle sebe, aby bylo možné lépe

pozorovat změny, které zachycují. Ty podtrhne také již zmíněný horizont, který bude

jednotlivé obrazy svou linií propojovat. V tomto fotografickém souboru je přítomnost

horizontu nejvíce podstatná, jelikož zaujímá značnou část obrazu a tudíž má velký podíl na

celkovém působení díla.
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4. 3. SOUBOR DRUHÝ: OBLAČNÉ KRAJINY

Ve druhém souboru svých výtvarných prací jsem se zaměřila na zobrazení oblohy. Jak už

jsem napsala v teoretické části mé práce obloha je utvářena především pomocí světla

a variacemi oblačných seskupení. Proto je obloha ideálním prostředkem k vyjádření

proměny v krajině.

Oblaka se neustále mění ve stále nové a nové formace, plující po obloze. Proměna,

kterou je možno pomocí oblaků zachytit je tudíž nejsnadněji pozorovatelná. Každý z nás

jistě někdy sledoval mraky na obloze a hledal v nich různé, nám známé tvary, které ovšem

za chvíli zmizeli, transformovali se a vytvořili tak tvary nové. Tvary, které brázdí po

obloze jednou v dramatických seskupeních, jindy v jemně tónovaných skupinkách nebo

pravidelně tvarované v obrovské nikde nekončící mase.

V tomto souboru jsem se zaměřila na samotná oblaka jako taková. Oprostila jsem je

od horizontu, který narušoval jejich celkové působení. Tím, že jsem linku horizontu

v tomto případě vynechala, dala jsem oblakům podobu nikde nekončící masy.

Problém, se kterým jsem se během tvorby tohoto souboru potýkala, bylo počasí,

jehož podoba se většinou neslučovala s mou představou. Vytvoření tohoto souboru mi

tudíž zabralo dost času, během něhož jsem jen čekala na vhodné rozpoložení přírody, které

mi posléze umožnilo zachytit oblohu tak, jak jsem si představovala.
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4. 4. SOUBOR TŘETÍ: DŘEVĚNÁ HRADBA

Ve třetím a posledním ze svých fotografických souborů jsem zachytila proměnu

krajiny opět pomocí proměny světla a atmosférických jevů, která se v tomto případě dá

dobře pozorovat jak v popředí na opakujícím se prvku plotu, tak v pozadí a to především

na obloze.

Dominantní prvek v tomto souboru obrazů tvoří dřevěný plot, který se vždy nachází

v popředí výjevu a tvoří jakousi hradbu, za níž se v dáli zračí linka horizontu. Díky

způsobu zobrazení, který jsem zvolila, působí plot monumentálně a zaujímá znatelnou část

výjevu. Můžeme tak jeho prostřednictvím pozorovat proměny světla a jejich působení na

vzhled a celkovou podobu dřeva.

V pozadí se opět zrcadlí krajina, která působí zastřeně a tajemně. Dalším důležitým

prvkem v obraze v tomto souboru je obloha. Oblaka dodávají výjevu dramatičnost

a podporují celkovou atmosféru a náladu obrazu, kterou jsem se pokusila zachytit.

V tomto souboru hraje opět důležitou roli linka horizontu, která na sebe navazuje

a spojuje tak jednotlivé výjevy do jednoho celku.
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