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 Studentka Barbora Košatová si jako téma své práce vybrala problematiku s názvem „KRAJINA A JEJÍ
PROMĚNY V ČASE“, které rozpracovala jako poměrně ucelenou a teoreticky podloženou práci. Samotný
problém pojala v rámci řešení své práce a na základě pravidelných konzultací s vedoucím práce se zájmem, který
podložila studiem odborných textů. Dále práci doplnila pedagogickou aplikací tématu i vlastním výtvarným, dle
mého soudu velmi zdařilým, „kompaktním“ konceptem. Studentka se věnovala tomuto tématu intenzivně, jak po
stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultují studentka. Obsahová uchopenost a
koncepční řešení problému je patrné, formální, obsahová i grafická stránka práce jsou zvládnuty ve
všech aspektech. Didaktická část i přes neznalosti didaktických principů, ke kterým se v rámci koncepce
bakalářského studia nemohla dopracovat, neboť oborovou didaktiku neabsolvovala, je zajímavá, byť ne zcela
zdařila objasněná. Některé motivační otázky jsou zavádějící a nepostihující problém motivace.

Bakalářská práce Barbory Košatové má charakter teoretické studie, která mapuje principy proměny krajiny v
oblasti výtvarné kultury ve vybraných uměleckých epochách. Následná aplikace tématu do oblasti didaktiky
výtvarné výchovy a jeho transformací do výtvarné části práce reflektuje autorčinu schopnost myslet v
souvislostech. Zvolené téma se vztahuje ke krajině jako dobovému fenoménu ve smyslu historie i současnosti.
Proměnu krajiny řeší Barbora Košatová pomocí vztahu krajinné a figurální nebo předmětné složky v uměleckém
díle, nejčastěji v obraze (fotografii). V rámci návrhu didaktického projektu pro hodiny výtvarné výchovy
uplatňuje řešené téma proměny krajiny s cílem vzbudit v žácích zájem o proměny okolní krajiny v jejich bydlišti.
Pedagogický koncept následně řeší pomocí osobité transformace prostřednictvím využití výtvarného média.

Práce je poměrně dobře zvládnuta ve všech částech, do kterých je ve své koncepci studentkou rozdělena. Část
teoretická se věnuje vymezení pojmu krajina, jejím typům a kulturně-historickým kontextům, dále přírodě –
krajině „nepoškozená“, krajině městské, krajině a zásahům v ní jako námětu ve fotografii a mnoha dalším
textům, logicky uvedeným a zpracovaných, nechybí ani reprezentativní obrazová část. Promyšlená koncepce a
schopnost přemýšlení v sociokulturních, historických a výtvarných souvislostech dává studentce předpoklad pro
výstavbu definovaného prostoru pro řešení práce.

Barbora Košatová dle mého názoru splnila zadání své práce a projevila tím zájem o téma a obor výtvarné
edukace. Oceňuji schopnost sebereflexe při konzultování tématu, pravidelnost a poctivost, se kterou studentka
konzultovala a předkládala nové a teoreticky podložené poznámky a impulsy, které systematicky zapracovávala
do svého textu.

Didaktická část dokládá schopnost autorky vytvořit zajímavý a aktuální výtvarný koncept, který přibližuje a
aspiruje na prohlubování myšlení u dětí. Fotografické cykly, jež jsou stěžejním předmětem výtvarné části této
bakalářské práce, nabízejí rozšiřování chápání média fotografie do polohy dokumentu, výtvarné fotografie i
fotografie inscenované (viz dále).

Výtvarná autorská část, ze které jsem jako vedoucí práce velice potěšen, je postavena na třech logicky a
„funkčně“ postavených souborech fotografií, námětově ucelených a postihujících podstatu zvoleného problému.
Fotografické médium umožnilo Barboře Košatové téma zpracovat jako zprávu na pomezí časosběrného
dokumentu a hledání estetických kvalit kompozice fotografického obrazu – mimo jiného.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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